ПРОТОКОЛ №  42

публичных слушаний по вопросу

«Отчет об исполнении бюджета муниципального образования

Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района

Ленинградской области за 2021 год»

Место проведения:  г. Волосово, пр. Вингиссара, д. 57;

     многофункциональный  зал Волосовской

     городской  центральной  библиотеки

Дата проведения:   21  февраля  2022 года

Время проведения:   16.00 час.

Присутствовало:  9 человек.

СОСТАВ УЧАСТНИКОВ:

Председательствующий на публичных слушаниях:

Фролов Сергей Александрович – глава муниципального образования Волосовский

муниципальный район Ленинградской области. Во время публичных слушаний

гражданам была представлена возможность обратиться с вопросами и

замечаниями.

Секретарь:

Гиндер Татьяна Сергеевна – начальник сектора по общим и социальным вопросам

Комитета по городскому хозяйству администрации Волосовского муниципального

района Ленинградской области.

Организатор проведения публичных слушаний:

Комитета по городскому хозяйству администрации Волосовского муниципального

района Ленинградской области.

Докладчик:

Золотова Татьяна Николаевна – начальник бюджетного сектора – главный

бухгалтер Комитета по городскому хозяйству администрации Волосовского

муниципального района Ленинградской области.

ПРЕДМЕТ СЛУШАНИЙ:

 Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Волосовское

городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской

области за 2021 год».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Рассмотрение отчета об исполнении бюджета муниципального

образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального

района Ленинградской области за 2021 год.

 2. Ответы на вопросы, заслушивание предложений, замечаний, заявлений.

 3. Подведение итогов публичных слушаний.

Со вступительным словом выступил глава Волосовского городского

поселения Фролов С.А.:

2

Уважаемые участники слушаний!

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 28 Устава муниципального образования  Волосовское

городское поселение Волосовского  муниципального  района  Ленинградской

области, решением совета депутатов  Волосовского городского поселения

Волосовского муниципального района от 08 декабря 2021 года № 121 «О

назначении публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета Волосовского

городского поселения за 2021 год».

          Решением совета депутатов Волосовского городского поселения от

08.12.2021 года № 121 организатором проведения публичных слушаний назначен

Комитет по городскому хозяйству администрация муниципального образования

Волосовский муниципальный район Ленинградской области.

Ознакомиться с материалами слушаний можно было по адресу: г. Волосово,

пр. Вингиссара, д. 57, кабинет бюджетного сектора Комитета по городскому

хозяйству администрации муниципального образования Волосовский

муниципальный район Ленинградской области по рабочим дням с 14 до 17 часов.

           К установленному сроку в Комитет по городскому хозяйству администрации

муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской

области предложений и замечаний по данному вопросу не поступило.

  В процессе проведения публичных слушаний ведется протокол, в который

вносятся все предложения и замечания участников публичных слушаний.

          Докладчиком на публичных слушаниях является начальник бюджетного

сектора КГХ АМО Волосовский муниципальный район – Золотова Татьяна

Николаевна.

     Заявления от лиц, желающих выступить содокладчиками на публичных

слушаниях, организатору проведения публичных слушаний не поступали.

Предложения, замечания и вопросы по обсуждаемой теме в устной форме,

участниками публичных слушаний могут быть заданы докладчику по окончании

его выступления.

Доклад организатора публичных слушаний:

Уважаемый председательствующий!

Уважаемые участники публичных слушаний!

В бюджет муниципального образования Волосовское городское поселение

Волосовского муниципального района Ленинградской области (далее – бюджет

поселения) за январь-декабрь 2021 года поступило доходов всего 161 472,7 тыс.

руб. или 104,2 % к уточненному плану 2021 года, утвержденному в сумме 154 929,0

тыс. руб. По сравнению с январем-декабрем 2020 года доходы уменьшились на

154 166,2 тыс. руб., за счет безвозмездных поступлений.

Собственные доходы бюджета поселения составили 76 562,1 тыс. руб. или

109,9% к уточненному плану 2021 года, утвержденному в сумме 69 692,5 тыс. руб.

По сравнению с январем-декабрем 2020 года собственные доходы увеличились на

7,7%.

В структуре собственных доходов бюджета поселения отчетного периода

67,5% составляют налоговые доходы, 32,5% - неналоговые доходы. За

3

соответствующий период прошлого года удельный вес налоговых доходов

уменьшился на 0,8 %, соответственно повысился удельный вес неналоговых

доходов с 31,7 % до 32,5%.

По безвозмездным поступлениям в отчетном периоде 2021 года поступления

составили 84 910,6 тыс. руб.

За январь-декабрь 2021 года по налогу на доходы физических лиц поступило

35 375,7 тыс. руб. или 110,1 % годовых бюджетных назначений, что составило

108,4% к январю-декабрю прошлого года.

По единому сельскохозяйственному налогу поступило 438,1 тыс. руб. или

219,0 % годового плана. Доходы по данному доходному источнику увеличились на

332,2 тыс. руб.  по сравнению с январем-декабрем 2020 года.

По налогу на имущество физических лиц поступления составили 1 942,4 тыс.

руб. или 144,4 % уточненного годового плана. В отчетном периоде поступил налог

по доначислениям, перерасчетам за предыдущие годы и в счет погашения

недоимки прошлых лет. К уровню января-декабря 2020 года доходы составили

100,6 %.

По земельному налогу поступления составили 12 278,1 тыс. руб. или 98,2%

годового плана, что составило 98,5 % к январю-декабрю прошлого года.

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,

государственная собственность на которые не разграничена и которые

расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права

на заключение договоров аренды указанных земельных участков поступили в

сумме 4 439,1 тыс. руб. или 107,0 % годовых плановых бюджетных назначений, что

составило 114,8% к соответствующему периоду прошлого года.

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения

государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на

заключение договоров аренды указанных земельных участков за отчетный период

поступили в сумме 112,8 тыс. руб., что составляет 98,1 % от годового плана. За

2020 год средства от договоров аренды земельных участков в бюджет поселения

поступили в сумме 108,4 тыс. руб.

По доходам от реализации муниципального имущества при плане на 2021

год 2 000,0 тыс. руб. поступления составили 2 167,2 тыс. руб. или 108,4% от

бюджетных назначений. За аналогичный период прошлого года доходы от

реализации имущества составили 1 832,8 тыс. руб.

 По доходам от продажи земельных участков за отчетный период в бюджет

поступило – 857,8 тыс. руб. (104,6 % от бюджетных назначений на 2021 год).

В первом квартале 2021 года денежные средства поступили от продажи

следующих земельных   участков, расположенных по адресу: г. Волосово хутор

ВИЗ д.5 (под ЛПХ в сумме 29,6 тыс. руб.), г. Волосово ул. Ленинградская (под

гараж в сумме 0,4 тыс. руб.), г. Волосово ул. Новая (под ИЖС в сумме 5,4 тыс.

руб.), г. Волосово ул. Юбилейная (под гараж в сумме 0,5 тыс. руб.), г. Волосово ул.

Парковая (под ИЖС в сумме 62,8 тыс. руб.), г. Волосово ул. Мира, д.3 (под гараж в

сумме 4,0 тыс. руб.).

 В втором квартале 2021 года денежные средства поступили от продажи

следующих земельных   участков, расположенных по адресу: г. Волосово ул.

Благодатная,7 (под ИЖС в сумме 4,5 тыс. руб.), г. Волосово ул. Нарвская (под

ИЖС в сумме 6,0 тыс. руб.), г. Волосово ул. Красногвардейская (под ИЖС в сумме

0,4 тыс. руб.), г. Волосово ул. Ф. Афанасьева (ИЖС в сумме 16,8 тыс. руб.), г.

4

Волосово пр. Вингиссара  (под ИЖС в сумме 16,9 тыс. руб.), г. Волосово пр.

Вингиссара  (под ИЖС в сумме 15,5 тыс. руб.), г. Волосово ул. Суворовская (под

ИЖС в сумме 41,7 тыс. руб.).

 В третьем квартале 2021 года денежные средства поступили от продажи

следующих земельных   участков, расположенных по адресу: г. Волосово пр.

Вингиссара  (под стр-во магазина в сумме 41,5 тыс. руб.), г. Волосово ул.

Мира,д.10 (под ИЖС в сумме 2,5 тыс. руб.), г. Волосово ул. Юбилейная (под гараж

в сумме 0,4 тыс. руб.), г. Волосово ул. Восстания,д.22Б  (ИЖС в сумме 3,0 тыс.

руб.), г. Волосово ул. Луговая  (под ИЖС в сумме 4,3 тыс. руб.), г. Волосово ул.

Строителей  (под ИЖС в сумме 190,6 тыс. руб.), г. Волосово школьный пер., д. 3А

(под ИЖС в сумме 21,7 тыс. руб.), г. Волосово ул. Юбилейная (под гараж в сумме

0,5 тыс. руб.), г. Волосово ул. Вокзальная  (под баню и гараж в сумме 21,6 тыс.

руб.), .), г. Волосово ул. Пушкинская (под ИЖС в сумме 6,0 тыс. руб.) .), г.

Волосово ул. Юбилейная (под гараж в сумме 0,7 тыс. руб.), .), г. Волосово ул.

Комсомольская (под ИЖС в сумме 73,5 тыс. руб.).

В четвертом квартале 2021 года денежные средства поступили от продажи

следующих земельных   участков, расположенных по адресу: г. Волосово (под

хранение автотранспорта в сумме 0,5 тыс. руб.), г. Волосово ул. Красных Партизан,

2а (под ИЖС в сумме 15,4 тыс. руб.), г. Волосово ул. Красных Партизан, 2б (под

ИЖС в сумме 15,4 тыс. руб.), г. Волосово (ИЖС в сумме 7,5 тыс. руб.), г. Волосово

ул. Ветеранов  (под гараж в сумме 0,4 тыс. руб.), г. Волосово ул. Юбилейная (под

размещения гаража в сумме 0,4 тыс. руб.), г. Волосово (под размещение гаража в

сумме 0,6 тыс. руб.), г. Волосово ул. Юбилейная (под гараж в сумме 1,0 тыс. руб.),

г. Волосово ул. Восстания  (под ИЖС в сумме 31,8 тыс. руб.), .), г. Волосово ул.

Пушкинская (под ИЖС в сумме 5,8 тыс. руб.), г. Волосово ул. Суворовская (под

ИЖС в сумме 5,4 тыс. руб.), г. Волосово (под ИЖС в сумме 75,4 тыс. руб.), г.

Волосово ул. Пушкинская (под ИЖС в сумме 5,8 тыс. руб.), г. Волосово ул.

Пушкинская (под ИЖС в сумме 73,5 тыс. руб.), д. Лагоново д. 19а  (под ИЖС в

сумме 6,0 тыс. руб.), г. Волосово ул. Суворовская д. 34 (под ИЖС в сумме 36,0 тыс.

руб.), г. Волосово ул. Ленинградская (под ИЖС в сумме 11,4 тыс. руб.). По

сравнению с АППГ поступление доходов уменьшилось на 61,9 тыс. руб., или на

7,8%.

Доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджета

поселения составили 3 064,8 тыс. руб. или 58,8% к уточненному годовому плану.

За отчетный период поступления по данному доходному источнику к уровню

соответствующего периода прошлого года составили 88,4 %. По сравнению с

АППГ поступление доходов уменьшилось на 403,2 тыс. руб., низкий уровень

исполнения вызван введением ограничительных мер по проведению массовых

мероприятий, с целью профилактики распространению новой короновирусной

инфекции COVID-2019.

При установлении земельного налога решениями совета депутатов

Волосовского городского поселения налоговые льготы в соответствии с п. 2 ст. 387

НК РФ не установлены.

Безвозмездные перечисления, передаваемые бюджету поселения в 2021 году,

предусмотрены в объеме 85 236,4 тыс. руб.

В отчетном периоде исполнение годовых назначений по безвозмездным

перечислениям составило – 84 910,6 тыс. руб., в том числе:

дотации – 24 055,7 тыс. руб. или 100,0% годовых назначений;

5

субвенции – 594,7 тыс. руб. или 100,0%;

  субсидии – 45 374,6 тыс. руб. или 99,3%;

 МБТ-  14 842,6 тыс. руб. или 100,0%;

 пожертвования- 43,0 тыс. руб. или 100,0%.

По расходам бюджета поселения уточненный план января-декабря 2021 года

исполнен на 97,2%. При запланированных бюджетных ассигнованиях в сумме

163 328,0 тыс. руб. исполнение составило 158 824,5 тыс. руб. К уровню

соответствующего периода прошлого года расходы составили 49,0%.

В разрезе разделов бюджетной классификации исполнение расходной части

бюджета характеризуется следующими показателями.

По разделу «Общегосударственные вопросы» исполнение за отчетный

период составило 19 830,2 тыс. руб. или 99,0 % к уточненному годовому плану. По

сравнению с соответствующим периодом прошлого года исполнение составило

121,9 %.  Удельный вес данного раздела в общей сумме расходов за январь-

сентябрь 2021 года составил 12,5%.

По разделу «Национальная оборона» расходы за счет субвенций на

осуществление отдельных государственных полномочий по первичному воинскому

учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в январе-декабре

2021 года составили 594,7 тыс. руб. или 100,0% к уточненному годовому плану. К

уровню января-декабря 2020 года расходы составили 100,2% и увеличились на 1,3

тыс. руб. Удельный вес данного раздела в общей сумме расходов составил 0,4%.

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная

деятельность» в январе-декабре 2021 года расходы составили 848,0 тыс. руб. или

100,0% от годового плана, удельный вес данного раздела составил 0,5%.

По разделу «Национальная экономика» расходы составили 34 332,4 тыс. руб.

или 99,7% к уточненному годовому плану и по сравнению с аналогичным

периодом прошлого года уменьшились на 1 552,4 тыс. руб. или 4,9%. Средства

направлены на содержание и ремонт автомобильных дорог, подготовке проекта

планировки территории и проекта межевания территории, в северо-восточной

части г. Волосово. Удельный вес данного раздела в общей сумме расходов

составил 21,6 %.

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы в январе-декабре

текущего года составили 61 571,4 тыс. руб. или 97,0 % к уточненному годовому

плану. К уровню соответствующего периода 2020 года   расходы уменьшились на

172 143,1 тыс. руб. (это связано с заключением в 2020 году контракта на долевое

строительство жилого дома, с последующим выкупом жилых помещений).

Удельный вес данного раздела в общей сумме расходов составил 38,8%.

По разделу «Образование» утвержденные бюджетные ассигнования

составляют 499,9 тыс. руб. Расходы составили 499,9,1 тыс. руб. или 100,0% от

уточненного годового плана. Основные расходы, связанные с работой

губернаторского отряда и мероприятиями во время школьных летних каникул.

Удельный вес данного раздела в общей сумме расходов 0,3%.

По разделу «Культура, кинематография» расходы составили 39 820,8 тыс.

руб. или 94,5% к уточненному годовому плану, утвержденному в сумме 42 125,7

тыс. руб. К уровню января-декабря 2020 года расходы составили 113,5 %.

Удельный вес данного раздела в общей сумме расходов за отчетный период

составил 25,1 %.

6

По разделу «Социальная политика» расходы составили 357,1 тыс. руб. или

100,0 % к уточненному годовому плану, утвержденному в сумме 357,1 тыс. руб. К

аналогичному периоду 2020 года расходы выросли на 4,0%. Удельный вес данного

раздела в общей сумме расходов составил 0,2%.

По разделу «Физическая культура и спорт» расходы составили 970,0 тыс.

руб. или 99,5 % к уточненному годовому плану, утвержденному в сумме 975,0 тыс.

руб.  Удельный вес данного раздела в общей сумме расходов отчетного периода

составил 0,6 %. По сравнению с расходами за аналогичный период прошлого года в

отчетном периоде произошло увеличение на 160,9 %.

Спасибо за внимание!

Заключительное слово председательствующего

на публичных слушаниях Фролова С.А.

Публичные слушания по рассмотрению отчета об исполнении бюджета

муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского

муниципального района Ленинградской области за 2021 год признать

состоявшимися.

решили:

1. Одобрить отчет об исполнении бюджет муниципального образования

Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района

Ленинградской области.

2. Заключение о результатах публичных слушаний по рассмотрению отчета

об исполнении бюджета муниципального образования Волосовское городское

поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области за 2021

год опубликовать в общественно-политической газете Волосовского района

«Сельская новь».

3. Заключение и протокол публичных слушаний разместить на официальном

сайте Волосовского городского поселения в сети Интернет.

Итоги голосования:

«за» - 9,   «против» - нет,   «воздержались» - нет.

Спасибо за участие!

Председательствующий на

публичных слушаниях –

глава муниципального образования

Волосовский муниципальный район     С.А. Фролов

Секретарь –

Начальник сектора по общим

и социальным вопросам Комитета

по городскому хозяйству       Т.С. Гиндер